

अनुदान संख्या 64 – निर्वाचन आयोग
GRANT No. 64 - ELECTION COMMISSION

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-	261,68,00	248,70,48	-12,97,52
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			8,77,41
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	25,00,00		
		31,22,00	31,22,00	..
पूरक	Supplementary	6,22,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2015”	Major Head “2015”			
निर्वाचन	Elections			
मू.	O.	26168.00		
		25290.59	24870.48	-420.11
पु.	R.	- 877.41		

(1) “प्रशिक्षण – चुनाव के लिए प्रशिक्षण दिया जाना” – ₹2495.26 लाख की बचत (₹3389.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अंतर्राष्ट्रीय भारतीय लोकतंत्र और निर्वाचन प्रबंधन संस्थान का द्वारका में नए निर्मित परिसर में स्थानांतरण किए जाने में विलंब होने और कम प्रशिक्षण का आयोजन किए जाने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें “निर्वाचन आयोग – स्थापना” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं – ₹1664.42 लाख का अधिक व्यय (₹15429.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विश्व निर्वाचन निकाय संघ की बैठक का आयोजन होने, बंगलौर में अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन होने, अन्य बैठकों के आयोजन होने, परिसीमन आयोग कार्यालय की स्थापना होने और वेतन संबंधित अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने और अन्य स्थापना संबंधित खर्चों के होने के कारण हुआ।

(1) Under “Training - Imparting Training for Election” - saving of ₹2495.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3389.00 lakhs) was due to delay in shifting of India International Institute of Democracy and Election Management to newly constructed campus at Dwarka and conduction of less training.

2. The above savings were partly offset by excess under “Election Commission - Establishment” - excess of ₹1664.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15429.00 lakhs) was due to holding of the meeting of Association of World Election Bodies, International conference at Bangalore, conduction of other meetings, setting up office of Delimitation Commission and requirement of additional funds towards salaries and other establishment related expenses.